CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

RELATÓRIO DE TODAS AS MANIFESTAÇÕES

RECLAMAÇÃO

Protocolo Data Protocolo Status Registro de Forma

20250519905062 19/05/2025 às 09:34 Concluído Usuário Identificado

2. INFORMAÇÕES SOBRE SUA MANIFESTAÇÃO

Dados da Manifestação

DESDE QUE A PROVA DO CONCURSO FOI CANCELADA EM JANEIRO, NADA DA CAMARA DEVOLVER O
DINHEIRO DOS CANDIDATOS. NO DIA 27 DE MARÇO, A BANCA RESPONSAVEL, ADM&TEC ENCAMINHOU
PARA VCS A MINHA SOLICITAÇÃO DE DEVOLUÇÃO E ATÉ A DATA DE HOJE , 18 DE MAIO, NÃO TIVE
DEVOLUÇÃO NENHUMA.
ISSO É UM DESCASO COM OS CANDIDATOS, SE NÃO VAO REALIZAR PROVA NENHUMA, DEVOLVAM NOSSOS
DINHEIROS

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 1 | PROTOCOLO Nº 20250519905062 | DATA 17/06/2025

Título da movimentação

Resposta do Ouvidor

Data da movimentação

17/06/2025 às 10:29

Mensagem

Prezada,
A Câmara Municipal de Pombos vem, por meio deste, pedir sinceras desculpas pelo atraso no reembolso do valor
referente à inscrição no concurso público desta Casa Legislativa.
Informamos que o processo de devolução está em fase final, e, para que possamos efetuar corretamente o depósito,
solicitamos a gentileza de nos enviar os seguintes dados bancários:

Nome completo do titular da conta

CPF

Banco

Agência

Conta corrente ou poupança (especificar)

Reforçamos nosso compromisso com a transparência e o respeito aos cidadãos, e nos colocamos à disposição para
qualquer esclarecimento adicional.
Atenciosamente,Allane Tenório Brandão
Ouvidoria Municipal
Câmara Municipal de Pombos???? Telefone: (81) 3536-1254???? E-mail: contatocamara.pombos.pe@gmail.com

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 2

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 2 | PROTOCOLO Nº 20250519905062 | DATA 20/06/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Em Aberto" para "Concluído"

Data da movimentação

20/06/2025 às 09:30

Mensagem

Prezado(a) LETICIA SHAYENE LIMA NASCIMENTO,

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 20250519905062 foi devidamente respondido.

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 3

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

RELATÓRIO DE TODAS AS MANIFESTAÇÕES

SUGESTÃO

Protocolo Data Protocolo Status Registro de Forma

202506041206132 04/06/2025 às 12:05 Concluído Usuário Identificado

2. INFORMAÇÕES SOBRE SUA MANIFESTAÇÃO

Dados da Manifestação

PROJETO DE LEI ? DIA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE EXPERIÊNCIAS ADVERSAS NA INFÂNCIA

Este projeto de lei propõe a criação do Dia Municipal de Conscientização sobre as Experiências Adversas na Infância
(ACEs), a ser celebrado anualmente no dia 20 de maio.

JUSTIFICATIVA:

As Experiências Adversas na Infância (ACEs) englobam abusos, negligência e disfunções familiares vivenciadas por
crianças e adolescentes antes dos 18 anos. Tais vivências podem gerar estresse tóxico, afetar o desenvolvimento
cerebral e aumentar significativamente o risco de doenças físicas e mentais na vida adulta.

A proposta visa promover a conscientização da sociedade, mobilizando setores da saúde, educação e assistência
social para o reconhecimento precoce dessas situações e a implementação de ações preventivas. A data será um
marco para palestras, campanhas educativas e iniciativas que fortaleçam redes de apoio e proteção à infância.

Diversos municípios já reconhecem a importância dessa causa por meio de legislações semelhantes. Este projeto
busca unir esforços para que mais vidas sejam transformadas a partir da informação, da prevenção e da esperança.

???? Quer saber mais ou trazer esse projeto para sua cidade? Entre em contato pelo WhatsApp: (11) 99705-4688

???? O projeto já está presente em 27 municípios, incluindo Caruaru, Santa Cruz do Capibaribe, Campina Grande, e
em breve também estará em Jaboatão dos Guararapes e Petrolina.

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 4

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 1 | PROTOCOLO Nº 202506041206132 | DATA 20/06/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Em Aberto" para "Concluído"

Data da movimentação

20/06/2025 às 09:25

Mensagem

Prezado(a) Diones Simon,

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 202506041206132 foi devidamente recebida.

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 5

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

RELATÓRIO DE TODAS AS MANIFESTAÇÕES

RECLAMAÇÃO

Protocolo Data Protocolo Status Registro de Forma

202506181006042 18/06/2025 às 10:27 Concluído Usuário Identificado

2. INFORMAÇÕES SOBRE SUA MANIFESTAÇÃO

Dados da Manifestação

NO DIA 19 DE MAIO ENTREI EM CONTATO POR ESTE PORTAL, PARA RECLAMAR DA MINHA DEVOLUÇÃO DA
TAXA DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO QUE DEVERIA TER OCORRIDO NO COMEÇO DO ANO. EM MARÇO
COMO JA SABEM, A BANCA ADM E TEC INFORMOU MEUS DADOS BANCARIOS, ESTAMOS EM JUNHO E ATE
AGORA NADA DE RECEBER MEU DINHEIRO DE VOLTA. QUASE UM MES DEPOIS, VCS VINHERAM
RESPONDER, E SOLICITARAM MEUS DADOS. OS FORNECI POR EMAIL ONTEM MESMO, MAS NAO TIVE
RESPOSTA, ENTAO , ESTOU AQUI NOVAMENTE PARA FORNECER MEUS DADOS BANCARIOS, E ESPERO QUE
ESSE PAGAMENTO SEJA FEITO O QUANTO ANTES.

CPF 094.916.054-70
BANCO DO BRASIL
AGENCIA 0446-4
CONTA CORRENTE 42028-X
LETICIA SHAYENE LIMA NASCIMENTO .

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 6

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 1 | PROTOCOLO Nº 202506181006042 | DATA 20/06/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Em Aberto" para "Em Andamento"

Data da movimentação

20/06/2025 às 09:33

Mensagem

Prezado(a) LETICIA SHAYENE LIMA NASCIMENTO ,

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 202506181006042 foi devidamente respondida.

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 7

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 2 | PROTOCOLO Nº 202506181006042 | DATA 20/06/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Em Andamento" para "Em Andamento"

Data da movimentação

20/06/2025 às 09:34

Mensagem

Prezado(a) LETICIA SHAYENE LIMA NASCIMENTO ,

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 202506181006042 foi devidamente respondida.

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 8

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 3 | PROTOCOLO Nº 202506181006042 | DATA 31/07/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Em Andamento" para "Concluído"

Data da movimentação

31/07/2025 às 10:57

Mensagem

Prezado(a) LETICIA SHAYENE LIMA NASCIMENTO ,

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 202506181006042 foi devidamente concluida.

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 9

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

RELATÓRIO DE TODAS AS MANIFESTAÇÕES

RECLAMAÇÃO

Protocolo Data Protocolo Status Registro de Forma

202506191106572 19/06/2025 às 11:36 Concluído Usuário Identificado

2. INFORMAÇÕES SOBRE SUA MANIFESTAÇÃO

Dados da Manifestação

Olá, solicitei reembolso da inscrição do concurso e até agora não tive retorno.

Nome: Jemerson Carlos da Silva
Cpf 10390830488
81 996363243

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 10

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 1 | PROTOCOLO Nº 202506191106572 | DATA 20/06/2025

Título da movimentação

Resposta do Ouvidor

Data da movimentação

20/06/2025 às 09:34

Mensagem

Prezado,
A Câmara Municipal de Pombos vem, por meio deste, pedir sinceras desculpas pelo atraso no reembolso do valor
referente à inscrição no concurso público desta Casa Legislativa.
Informamos que o processo de devolução está em fase final, e, para que possamos efetuar corretamente o depósito,
solicitamos a gentileza de nos enviar os seguintes dados bancários:

Nome completo do titular da conta

CPF

Banco

Agência

Conta corrente ou poupança (especificar)

Reforçamos nosso compromisso com a transparência e o respeito aos cidadãos, e nos colocamos à disposição para
qualquer esclarecimento adicional.
Atenciosamente,Allane Tenório Brandão
Ouvidoria Municipal
Câmara Municipal de Pombos

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 11

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 2 | PROTOCOLO Nº 202506191106572 | DATA 20/06/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Em Aberto" para "Em Andamento"

Data da movimentação

20/06/2025 às 09:34

Mensagem

Prezado(a) Jemersom carlos da silva,

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 202506191106572 foi devidamente [complementar]

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 12

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 3 | PROTOCOLO Nº 202506191106572 | DATA 26/06/2025

Título da movimentação

Resposta do Ouvidor

Data da movimentação

26/06/2025 às 11:34

Mensagem

Por gentileza, me envia seus dados bancários.

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 13

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

MOVIMENTAÇÃO Nº 4 | PROTOCOLO Nº 202506191106572 | DATA 31/07/2025

Título da movimentação

Alteração de status de "Em Andamento" para "Concluído"

Data da movimentação

31/07/2025 às 10:57

Mensagem

Prezado(a) Jemersom carlos da silva,

Informamos que a sua manifestação sob protocolo nº 202506191106572 foi devidamente [complementar]

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 14

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

RELATÓRIO GERAL DAS MANIFESTAÇÕES DA OUVIDORIA

Natureza Jurídica Abertas Andamento Concluídas Arquivadas

Pessoa Física 0 0 4 0

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:27 Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

RELATÓRIO GERAL DAS MANIFESTAÇÕES DA OUVIDORIA

Cidade - UF Abertas Andamento Concluídas Arquivadas

Timbauba - PE 0 0 2 0

Vitoria de Santo Antao - PE 0 0 1 0

Osasco - SP 0 0 1 0

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:28 Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

RELATÓRIO GERAL DAS MANIFESTAÇÕES DA OUVIDORIA

Natureza da ocorrência Abertas Andamento Concluídas Arquivadas

Reclamação 0 0 3 0

Sugestão 0 0 1 0

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:28 Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBOS
AVENIDA JOAQUIM FALCÃO, Nº 44, CENTRO - 55.630-000

Período de 01/01/2025 à 03/12/2025

RELATÓRIO GERAL DAS MANIFESTAÇÕES DA OUVIDORIA

Categoria da ocorrência Abertas Andamento Concluídas Arquivadas

Outros 0 0 2 0

Administrativo 0 0 1 0

Educação 0 0 1 0

Relatório gerado em 03/12/2025 às 14:28 Página 1